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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om udnyttelse af 

vandkraftressourcer til produktion af energi 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi) 

1. behandling 

 

 

Jeg skal hermed på vegne af Naalakkersuisuit forelægge forslag til ny inatsisartutlov om 

udnyttelse af vandkraftressourcer til produktion af energi. 

 

Forslaget fremsættes for at understøtte Naalakkersuisuts sektorplan for energi og 

vandforsyning. En af sektorplanens målsætninger er at tiltrække investeringer til udvikling 

af landets store vandkraftpotentialer. Naalakkersuisut ønsker med forslaget at skabe en 

lovgivning som kan være ramme for markedsføring af landets vandkraftkraft potentiale 

særligt i forhold til nye energikrævende erhvervsprojekter. 

 

Forslaget viderefører på flere områder regler fra den gældende vandkraftlov. 

Naalakkersuisut har imidlertid fundet behov for at stille forslag om ændringer i 

vandkraftlovgivningen på en række områder. 

 

De væsentligste ændringer består i følgende: 

 

Efter vandkraftloven kan en forundersøgelsestilladelse med eneret omfatte 

vandressourcerne i et meget stort geografisk tilladelsesområde. Denne regel har forhindret 

at der kan meddeles en anden part en tilladelse til forundersøgelse og efterfølgende 

udnyttelse af en uudnyttet del af den pågældende ressource. 

 

Dette er uhensigtsmæssigt og kan betyde et samfundsøkonomisk spild. Med forslaget 

adskilles meddelelse af en forundersøgelsestilladelse fra meddelelse af 

udnyttelsestilladelse. 

 

Forslaget gør det videre muligt at meddele en udnyttelsestilladelse på mere specifikke 

vilkår tilpasset det enkelte vandkraftværks kapacitet og dermed den vandkraftressource, 
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som der konkret er behov for. Det betyder at der kan meddeles tilladelse til en fælles 

udnyttelse af en vandkraftressource for at undgå at en del af en vandkraftressource 

henlægger uudnyttet. Eneret til en vandkraftressource kan dog gives, når konkrete forhold 

omkring vandressourcer og kapacitet taler herfor. 

 

Med forslaget strammes op om frister for igangsættelse af anlæg og udnyttelse af 

vandkraftanlæg også med henblik på at en vandkraftressource ikke henlægger uudnyttet. 

 

På en række vigtige områder viderefører forslaget den gældende lovs principper. Der er 

således fortsat tale om en rammelov, som skal kunne omfatte forskellige 

vandkraftprojekter. 

 

Det vil sige, at Naalakkersuisut gennem bekendtgørelser, modeltilladelser og konkrete 

tilladelser vil fastsætte nærmere regler og tilladelsesvilkår for de enkelte projekter. Målet 

med forslaget er således fortsat at sikre en helhedsbaseret tilgang, baseret på hensyn til 

sikkerhed, hensyn til miljøet og hensyn til samfundsmæssig bæredygtighed. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


